Pada masa Nabi, Abū Bakr, dan ‘Umar ibn al-Khaṭṭāb, perdebatan konsep-konsep teologi Islam tidak sampai berimplikasi melahirkan berbagai macam golongan dan aliran. Peristiwa penting terkait dengan awal munculnya golongan atau aliran dalam Islam adalah peristiwa pembunuhan terhadap Khalifah ‘Uthmān ibn ‘Affān (35 H/656 M) oleh para pemberontak dari Mesir yang tidak puas terhadap kebijakan politiknya. Peristiwa terbunuhnya ‘Uthmān itu menjadi titik awal munculnya perdebatan pemikiran teologi Islam dan peperangan di kalangan umat Islam.

Sejak saat itu muncul perdebatan mengenai dosa besar terkait dengan ‘Uthmān dan pembunuh ‘Uthmān itu.